‭INDICAÇÃO Nº 282/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 09 de Junho de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Indica‬ ‭ao‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal‬ ‭o‬

‭alargamento‬‭da‬‭ponte‬‭na‬‭Rua‬‭Luiz‬‭Neppel,‬‭na‬‭divisa‬

‭com‬‭Piên,‬‭visando‬‭melhorar‬‭a‬‭capacidade‬‭de‬‭tráfego‬

‭e reduzir riscos de acidentes.‬

‭O‬‭Vereador‬‭que‬‭abaixo‬‭subscreve,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭desta‬‭Casa‬

‭Legislativa,‬ ‭vem,‬ ‭respeitosamente,‬ ‭indicar‬ ‭ao‬ ‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭viabilizado‬ ‭o‬

‭alargamento‬ ‭da‬ ‭ponte‬ ‭situada‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭Luiz‬ ‭Neppel‬‭,‬ ‭localizada‬ ‭na‬ ‭divisa‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭município‬ ‭de‬

‭Piên‬‭, com o objetivo de permitir a passagem simultânea‬‭de dois veículos.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬ ‭referida‬ ‭ponte‬ ‭encontra-se‬ ‭atualmente‬‭em‬‭condições‬‭de‬‭mão‬‭única,‬‭o‬‭que‬

‭tem‬‭gerado‬‭frequentes‬‭reclamações‬‭por‬‭parte‬‭de‬‭moradores‬‭e‬‭condutores‬‭que‬‭utilizam‬‭esse‬‭trajeto,‬

‭sobretudo‬ ‭nos‬ ‭horários‬ ‭de‬ ‭pico.‬ ‭Trata-se‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭via‬ ‭com‬ ‭grande‬ ‭fluxo‬ ‭de‬ ‭veículos,‬ ‭inclusive‬

‭caminhões‬ ‭e‬ ‭máquinas‬ ‭agrícolas,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭torna‬ ‭o‬ ‭estreitamento‬ ‭da‬ ‭ponte‬ ‭um‬‭obstáculo‬‭à‬‭fluidez‬‭e‬

‭segurança‬ ‭do‬ ‭trânsito.‬ ‭Além‬ ‭dos‬‭transtornos‬‭e‬‭atrasos‬‭enfrentados‬‭diariamente,‬‭o‬‭atual‬‭estado‬‭da‬

‭ponte‬ ‭representa‬ ‭risco‬ ‭potencial‬ ‭de‬ ‭acidentes,‬ ‭especialmente‬ ‭em‬ ‭situações‬ ‭em‬‭que‬‭dois‬‭veículos‬

‭tentam‬ ‭atravessá-la‬ ‭ao‬ ‭mesmo‬ ‭tempo‬ ‭de‬ ‭sentidos‬ ‭opostos.‬ ‭Outro‬ ‭ponto‬ ‭relevante‬ ‭é‬ ‭que‬ ‭a‬‭ponte‬

‭está‬ ‭situada‬ ‭em‬ ‭uma‬ ‭área‬ ‭limítrofe‬ ‭entre‬ ‭dois‬ ‭municípios,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭torna‬ ‭sua‬ ‭melhoria‬ ‭ainda‬ ‭mais‬

‭importante‬ ‭do‬ ‭ponto‬ ‭de‬ ‭vista‬ ‭da‬ ‭integração‬ ‭regional.‬ ‭O‬ ‭alargamento‬ ‭beneficiará‬ ‭diretamente‬ ‭não‬

‭apenas‬ ‭os‬ ‭moradores‬ ‭do‬ ‭nosso‬ ‭município,‬ ‭mas‬ ‭também‬ ‭os‬ ‭cidadãos‬ ‭de‬ ‭Piên,‬ ‭promovendo‬

‭mobilidade, desenvolvimento e segurança viária.‬

‭Dessa‬ ‭forma,‬ ‭solicitamos‬ ‭ao‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭que‬ ‭realize‬ ‭estudos‬ ‭técnicos‬ ‭e‬ ‭providencie‬ ‭a‬

‭execução‬ ‭do‬ ‭alargamento‬ ‭da‬ ‭ponte‬ ‭da‬ ‭Rua‬ ‭Luiz‬ ‭Neppel‬‭,‬ ‭visando‬ ‭atender‬ ‭às‬ ‭necessidades‬ ‭da‬

‭população e promover melhorias efetivas na infraestrutura local.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-06-09T10:46:51-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1